[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25. 12. 2024 года                                                                                  № 322
поселок Агроном

О создании Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в Мичуринском сельском поселении
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в Мичуринском сельском поселении Динского района, руководствуясь статьями п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Мичуринском сельском поселении и утвердить его состав (приложение 1)
2. Утвердить Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Мичуринском сельском поселении (приложение 2)

3.Утвердить план мероприятий по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение № 3).
4.Признать утратившим силу:

          - постановление администрации Мичуринского сельского поселения от 29.03.2013 года № 85 «О создании координационного совета по развитию предпринимательства на территории Мичуринского сельского поселения»;

          -  постановление администрации Мичуринского сельского поселения от 18.07.2022 года № 68 «О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского сельского поселения от 29.03.2013 г. №85 «О создании координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Мичуринского сельского поселения».
5. Начальнику общего отдела администрации Мичуринского сельского поселения Исаковой С.А. провести обнародование настоящего постановления и разместить его на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Мичуринского
сельского поселения                                                                      Е.А. Ивченко
Приложение № 1

к постановлению администрации
муниципального образования

Мичуринского сельского поселения

от _____________ № _______

Состав

 Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Мичуринском сельском поселении
Городецкий Андрей Геннадьевич – председатель, индивидуальный предприниматель
Сафронова Ольга Александровна – заместитель председатель Совета,   индивидуальный предприниматель

Быченко Юлия Юрьевна – секретарь Совета, индивидуальный  предприниматель

Члены Совета:

Ивченко Евгений Александрович –глава администрации Мичуринского сельского поселения

Демченко Елена Александровна -  индивидуальный предприниматель

Конколович Виктор Борисович – индивидуальный предприниматель

Глущенко Татьяна Анатольевна – депутат Мичуринского сельского поселения

Начальник общего отдела

администрации Мичуринского

сельского поселения                                                                       С.А. Исакова
Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования

Мичуринского сельского поселения

от _____________ № _______

Положение

о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства Мичуринского сельского поселения

1.1.
Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства администрации Мичуринского сельского поселения (далее - Положение) определяет цели, задачи, функции, полномочия и организацию работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Мичуринском сельском поселении Динского района (далее - Совет), права обязанности его членов.
1.2.
Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Мичуринского сельского поселения и настоящим положением.
1.3. Деятельность Совета основывается на принципах гласности, независимости и равенства его участников.

1.4. Решения, принимаемые Советом в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

2. Задачи и функции Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

содействие созданию благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата в Мичуринском сельском поселении Динского района;
содействие в пределах установленной компетенции в разработке и реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

изучение состояния и тенденций, формирование новых  подходов к развитию малого и среднего  предпринимательства в Мичуринском сельском  поселении Динского района;

     совершенствование взаимодействия общественных объединений предпринимателей и субъектов предпринимательской деятельности с органами местного самоуправления Мичуринского сельского поселения Динского района;

информирование субъектов предпринимательской деятельности о разрабатываемых и принимаемых нормативных правовых актах в сфере экономики и предпринимательства;

выработка предложений по формированию условий для экономической заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в развитии и поддержке социальной сферы.

2.2. Основными функциями Совета являются:

осуществление анализа и оценки состояния предпринимательского сектора экономики с целью выявления тенденций его развития и проблем, возникающих при осуществлении предпринимательской деятельности;

осуществление аналитической оценки эффективности реализации нормативных правовых актов в сфере предпринимательства, в том числе муниципальных программ;

разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в области государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, сокращения административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства, создания условий для развития малого и среднего предпринимательства в Мичуринском сельском поселении Динского района;

взаимодействие в установленном порядке с организациями, осуществляющими защиту интересов субъектов малого   и среднего предпринимательства в Мичуринском сельском поселении Динского района;

обобщение и распространение опыта эффективной деятельности предприятий и предпринимателей Мичуринского сельского поселения Динского района;

анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по развитию, подготовка прогнозов развития малого предпринимательства в Мичуринском сельском поселении Динского района, а также предложений по приоритетным направлениям и формам его государственной поддержки.

3. Права Совета

Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право в установленном законодательством порядке:

- запрашивать и получать от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций любых организационно-правовых форм собственности, а также от должностных лиц и граждан информационные, справочные и иные материалы, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

- привлекать в установленном законодательством порядке, для подготовки материалов и проектов решений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, должностных лиц, органов местного самоуправления Мичуринского сельского поселения Динского района;
- представлять в администрацию Мичуринского  сельского поселения Динского района аналитические материалы и предложения, относящиеся к сфере деятельности Совета;

делегировать своих представителей для участия в совещаниях, семинарах, конференциях по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

4. Состав и порядок работы Совета

4.1. В   состав   Совета  входят:  председатель   Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

4.2. Председатель Совета:
- определяет основные направления деятельности Совета;
- утверждает планы работы Совета и отчеты об их исполнении;
- проводит заседания Совета;
- представляет Совет при взаимодействии в установленном законодательством
  порядке с органами государственной власти, органами местного
  самоуправления, организациями любых организационно-правовых форм, а
  также должностными лицами и гражданами.

4.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета.

4.4.  Секретарь Совета осуществляет:

-организационное обеспечение работы Совета;
- подготовку рабочих материалов к заседаниям Совета;
- оформление протоколов заседаний Совета.

4.5.  Члены Совета:

  - участвуют в заседаниях Совета с правом решающего голоса;

          - вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

 4.6. Периодичность проведения заседаний Совета - не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости могут быть созваны внеочередные заседания Совета.

4.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих. В случае равенства голосов голос председателя Совета или председательствующего на заседании Совета является решающим.

Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании Совета, а также секретарь Совета.

Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения,   может    излагаться    в   письменном   виде   и   приобщаться       к решению Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета и контроль выполнения принятых им решений осуществляет администрация Мичуринского сельского поселения Динского района.

Начальник общего отдела

администрации Мичуринского

сельского поселения                                                                         С.А. Исакова

Приложение № 3
к постановлению  администрации муниципального образования

Мичуринского сельского поселения

от _____________ № _______
План
мероприятий по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Мичуринского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный   за исполнение

	1
	Анализ нормативно-правовой  базы Российской Федерации,  Краснодарского края,  регулирующих  деятельность субъектов  малого и среднего предпринимательства
	в течение года
	специалист  курирующий потребительскую сферу

	2
	Разработка предложений  по совершенствованию нормативно- правовых актов, регулирующих предпринимательскую деятельность на территории  Мичуринского сельского поселения
	в течение года
	общий отдел администрации

	3
	Организационная работа по обучению, повышению квалификации специалистов малого и среднего предпринимательства через отдел потребительской сферы малого и среднего бизнеса администрации МО Динской район
	в течение года
	общий отдел администрации, Совет предпринимателей

	4
	Формирование положительного имиджа СМ и СП, популяризация достижений в поселении СМ и СП в СМИ газете «Трибуна» и на сайте Мичуринского сельского поселения
	в течение года
	общий отдел администрации

	5
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в кредитовании. Организация встреч, «круглых столов» предпринимателей поселения со специалистами Сбербанка РФ, Россельхозбанка, Кубаньбанка и другими кредитными организациями
	в течение года
	глава поселения, Совет предпринимателей

	6
	Организация консультативных услуг гражданам по основам предпринимательской деятельности
	в течение года
	Совет предпринимателей

	7
	Содействовать участию предпринимателей поселения в проводимых районных и краевых выставках, ярмарках, конкурсах и совещаниях
	по мере организации мероприятий
	администрация поселения, Совет предпринимателей

	8
	Проведение мониторинга и аналитических исследований развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения для деятельности и прогноза развития на перспективу
	в течение года
	финансовый отдел администрации, специалист курирующий потребительскую сферу

	9
	Оказание помощи предпринимателям поселения во взаимодействии с инспектирующими, координирующими службами района
	в течение года
	глава поселения

	10
	Пропаганда СМ и СП среди молодежи
	в течение года
	Совет предпринимателей; молодежный Совет

	11
	Предоставление муниципального имущества СМ и СП для развития бизнеса
	по мере необходимости
	глава поселения, Совет Мичуринского сельского поселения